Der Konzernperiodenüberschuss stieg von 16,3 Mio. Euro um 9,8 %

auf 17,9 Mio. Euro.

 1.11.6.2 Ermittlung des EBIT

Das EBIT wurde von 16,7 Mio. Euro im Vorjahr um 1,9 Mio. Euro

auf erfreuliche 18,6 Mio. Euro im Geschäftsjahr 2014/2015

gesteigert. Gegenüber dem Vorjahreszeitraum belief sich die

Zunahme auf 11,6 %.

Bezogen auf den Umsatz von 122,9 (Vorjahr: 111,1) Mio. Euro

lag die EBIT-Marge mit 15,1 % auf annähernd gleichem Niveau

wie im Vorjahr mit 15,0 %.

1.11.6.3 	Ermittlung des EBITDA

Das EBITDA verbesserte sich ebenfalls deutlich von 17,5 Mio.

Euro im Vorjahr um 2,1 Mio. Euro auf 19,6 Mio. Euro im

Geschäftsjahr 2014/2015. Gegenüber dem Vorjahreszeitraum

belief sich die Zunahme damit auf 12,4 %.

Bezogen auf den Umsatz von 122,9 (Vorjahr: 111,1) Mio. Euro

hat sich die EBITDA-Marge mit 16,0 % gegenüber dem Vorjahrs-

wert von 15,7 % leicht erhöht.

1.11.6.4 	Bereinigtes Ergebnis je Aktie

Das verwässerte wie auch das unverwässerte Ergebnis je Aktie

beläuft sich auf 0,53 (Vorjahr: 0,50) Euro. Die Berechnung des

Ergebnisses je Aktie gemäß IFRS wird im Konzernabschluss,

Anhang 7.9, dargestellt.

1.12	 Vermögenslage und Kapitalstruktur KPS-Konzern

Bilanz KPS-Konzern (Kurzfassung)

  Am 30. September

 in TEuro 2015 2014

Langfristige Vermögenswerte 45.056 43.930

Kurzfristige Vermögenswerte 40.556 35.229

Gesamtvermögen 85.612 79.159

Eigenkapital 50.113 41.857

Langfristige Schulden 2.281 3.664

Kurzfristige Schulden 33.218 33.638

Summe Schulden 35.499 37.302

Summe Eigenkapital
und Schulden

85.612

79.159

1.12.1 	 Wertorientierte Konzernsteuerung

Im KPS-Konzern besteht ein Kontroll- und Steuerungssystem, das

auf die Wertsteigerung des Gesamtkonzerns abzielt. Hieraus

abgeleitet ergeben sich die Zielsetzungen für die einzelnen Seg-

mente und Konzernunternehmen. Die Steuerung erfolgt ausge-

hend vom Konzern über die Segmente bis auf die einzelnen Profit-

Center-Ebenen. Die periodische Steuerung wird unter

Berücksichtigung der durch die internationale Rechnungslegung

definierten Bilanzierungs- und Bewertungsregeln durchgeführt. Als

[…]

pital. Das Verhältnis des Eigenkapitals zur Bilanzsumme (Eigen-

kapitalquote) betrug 58,5 % per 30. September (Vorjahr 52,9 %).

Die finanziellen Vermögenswerte und finanziellen Verbindlich-

keiten sind gemäß IAS 39 und IFRS 7 in die unterschiedlichen

Klassen von Finanzinstrumenten aufgegliedert. Die Bewertungs-

kategorien sind zusätzlich aggregiert dargestellt.

Alle Finanzinstrumente wurden für das Geschäftsjahr 2014/2015

zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet.

Zahlungsmittel, Forderungen aus Lieferungen und Leistungen,

Forderungen aus Fertigungsaufträgen sowie die sonstigen Forde-

rungen haben überwiegend kurze Restlaufzeiten. Daher entspre-

chen deren Buchwerte zum Abschlussstichtag näherungsweise

dem beizulegenden Zeitwert.

Analog haben Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

sowie die sonstigen Verbindlichkeiten regelmäßig kurze Lauf-

zeiten. Die bilanzierten Werte stellen näherungsweise die beizu-

legenden Zeitwerte dar.

Die Buchwerte der kurzfristigen Finanzschulden entsprechen

näherungsweise dem beizulegenden Zeitwert.

in TEuro

Bewertungskategorie
nach IAS

IAS 39 und IFRS 7
Buchwert

30.09.2015
Fair Value
30.09.2015

Buchwert
30.09.2014

Fair Value
30.09.2014

Kurzfristige Vermögenswerte

Zahlungsmittel LaR 6.487 6.487 8.683 8.683

Künftige Forderungen aus Fertigungsaufträgen LaR 3.588 3.588 1.453 1.453

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 29.512 29.512 24.507 24.507

Sonstige Vermögenswerte LaR 422 422 418 418

Kurzfristige Schulden

Kurzfristige Finanzschulden FLAC 0 0 4.000 4.000

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 11.452 11.452 9.619 9.619

Kurzfristige übrige Verbindlichkeiten FLAC 2.785 2.785 5.111 5.111

Davon aggregiert nach Bewertungskategorien

Loans and Receivables (LaR) 40.009 40.009 35.061 35.061

Financial Liabilities Measured at Amortised Costs
(FLAC)

14.237 14.237 18.730 18.730

C. GOVERNANCE _ LAGEBERICHT _ GEWINN- UND VERLUST _ ERGEBNIS _ BILANZ _ KAPITAL _ ANHANG _ ENTWICKLUNG _ MELDUNG _ VERMERKC. GOVERNANCE _ LAGEBERICHT _ GEWINN- UND VERLUST _ ERGEBNIS _ BILANZ _ KAPITAL _ ANHANG _ ENTWICKLUNG _ MELDUNG _ VERMERK78 79

8.19.4 	 Kredit- und Ausfallrisiken

Ein Kreditrisiko besteht für die KPS dahingehend, dass der Wert

der Vermögenswerte beeinträchtigt werden könnte, wenn Kun-

den oder sonstige Schuldner ihren Verpflichtungen nicht nach-

kommen. Zur Minimierung der Kreditrisiken wird die Bonität ein-

zelner Kunden oder Geschäftspartner mit hohem

Auftragsvolumen überprüft.

Das theoretisch maximale Ausfallrisiko zu Bruttobuchwerten

stellt sich wie folgt dar:

Geschäftsjahr

in TEuro

Weder überfällig
noch

wertberichtigt

Überfällig und
nicht

wertberichtigt
Wert-

berichtigt 30.09.2015

Künftige Forderungen aus Fertigungsaufträgen 3.588 0 0 3.588

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 24.132 5.336 44 29.512

Sonstige Vermögensgegenstände 494 0 0 494

28.214 5.336 44 33.594

Vorjahr

in TEuro

Weder überfällig
noch

wertberichtigt

Überfällig und
nicht

wertberichtigt
Wert-

berichtigt 30.09.2014

Künftige Forderungen aus Fertigungsaufträgen 1.453 0 0 1.453

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 21.533 2.965 9 24.507

Sonstige Vermögensgegenstände 491 0 0 491

23.477 2.965 9 26.451

In den wertberichtigten Forderungen sind nominale Forderungs-

beträge in Höhe von 44 (Vorjahr: 9) TEuro enthalten, die um 44

(Vorjahr: 9) TEuro wertberichtigt wurden.

8.19.3 	 Liquiditätsrisiko

Liquiditätsrisiken können durch eine Verschlechterung des opera-

tiven Geschäfts und als Folge von Kredit- und Marktpreisrisiken ent-

stehen. Der KPS-Konzern steuert das Liquiditätsrisiko unter Einbin-

dung einer kurz- und langfristigen Liquiditätsplanung unter

Berücksichtigung von bestehenden Kreditlinien. Die Liquiditätspla-

nung wird laufend überwacht. Über die Hausbanken bestehen

Cash-Pool-Vereinbarungen mit den inländischen Tochtergesell-